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
«ХОТЕЛИ
КАК ЛУЧШЕ»

обороте бумажных денег советского 
образца, решение задачи по разделе-
нию денежных систем России и других 
стран СНГ, использовавших рубль в 
качестве платежного средства во вну-
треннем денежном обороте. Конечно, 
старые деньги можно было обменять: 
35 тысяч рублей, по паспорту и один 
раз. Всё, что больше этой суммы, надо 
было сдавать в Сбербанк на депозит 
сроком на шесть месяцев без права на 
выдачу наличных. На весь обмен дава-

Российской Федерации», — сообщал 
Банк России.

В наличном денежном обороте на 
территории РФ оставались банкноты 
Банка России образца 1993 года до-
стоинством 100, 200, 500, 1000, 5000, 
10 000, 50 000 рублей и металлическая 
монета СССР и Банка России образца 
1961 и последующих годов. В качестве 
официальных целей реформы были 
объявлены: борьба с инфляцией, изъ-
ятие из обращения находившихся в 

Тридцать лет назад 
в России началась 
конфискационная 

денежная реформа — 
последняя в ХХ веке 
и пока единственная 
в новейшей истории 

страны

лось 10 рабочих дней — с 26 июля по 
7 августа.

Что такое 35 тысяч рублей в 1993 
году? Примерно 35 долларов. Средняя 
зарплата в России в 1993 году — 59 
тысяч рублей. Цены 1993 года (при-
мерно): 1 кг мяса — 2 тысячи рублей, 
1 кг колбасы — 3500, бутылка водки 
— 4 тысячи. Один доллар можно было 
обменять примерно на тысячу рублей. 
Но в обменниках сразу появлялось два 
курса: около тысячи «новых рублей» за 

доллар и не менее двух тысяч — «ста-
рыми». Это, напомню, происходило в 
то время, когда у большинства людей 
не было никаких банковских карт, все 
оплачивалось наличными. Правда, 
уже 26 июля 1993 года вышел указ 
№ 1107 президента Бориса Ельцина, 
продлевавший срок обмена на весть 
август и увеличивавший лимит обмена 
до 100 тысяч рублей, мелкие купюры в 
1, 3, 5 и 10 рублей снова были призна-
ны действительными (в качестве свое-
го рода разменной монеты, пока ее не 
хватало). Банкноты в 10 тысяч рублей 
образца 1992 года обменивались без 
ограничения суммы. В дальнейшем 
срок обмена продлевали еще несколь-
ко раз, в итоге «старые деньги» ушли 
из оборота только в следующем году. В 
ходе реформы 1993 года было изъято 
24 миллиарда банкнот. Согласно отче-
ту Банка России за 1993 год, обменяно 
было 1,9 трлн рублей «старого образ-
ца». С 26 июля по 31 августа 1993 года 
обменивать деньги пришло 24 милли-
она человек — на каждого пришлось в 
среднем по 46 тысяч рублей. На депо-
зиты в Сбербанк 167 тысяч человек по-
ложили всего 0,04 триллиона рублей. 
На начало июля 1993 года наличная 
денежная масса составляла не менее 
5,1 триллиона руб. О том, сколько сре-
ди «оставшихся на руках» трех трил-
лионов рублей было «старых денег», 
информации нет. 6 августа 1993 года 
премьер-министр Виктор Черномыр-
дин, комментируя подготовку денеж-
ной реформы и ее результаты, скажет 
свою великую фразу: «Хотели как луч-
ше, а получилось как всегда».

Дмитрий Прокофьев
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НЕДВИЖИМОСТЬ
(Г. МИХАЙЛОВКА)

КВАРТИРЫ

1 КОМ. КВ.

ПРОДАЖА
Уютная квартира в центре горо-
да, 5 этаж, с балконом. В шаго-
вой доступности д.сад, школы 5 
и 7, магазины. Не угловая, пвх-
окна во двор. В ванной на полу 
и стенах кафель, тёплый пол. 
Кабельное ТВ, сплит-система. 
Реальному покупателю торг. 
Собственник. Т. 8-917-640-13-41
ул. Обороны, 46 А, 4/5 этаж, 31.7 
кв.м., комната 18 кв.м., балкон, 
с/у совмещен. Т. 8-960-895-48-41
ул. Подгорная, 12, 35.6 кв.м., 
комната 19.5 кв.м, кухня 8 кв.м., 
ПВХ-окна, лоджия. Т. 8-904-758-
52-38, 8-921-765-78-46
ул. Обороны, 120, 4/5 этаж, 30.5 
кв.м., балкон, натяжные потол-
ки, ванная отделана пластиком. 
Цена договорная. Т. 8-902-096-
25-62
2-я Краснознаменская, 8, 4/5 эт., 
22.5 кв. м., комната 12 кв.м. 1 
млн. 500 тыс. руб. Т. 8-906-608-
60-26
Центр города, 4/5, 29.4 кв.м., в 
о/с, с мебелью и бытовой тех-
никой, балкон, окна ПВХ. 2 млн. 
150 тыс. руб. Торг реальному 
покупателю! Риелторам не бес-
покоить! Т. 8-988-019-73-77
Квартира, срочно, недорого. Т. 
8-906-402-47-67.
Обороны 134 ул., 5/5, общ. пл. 
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